

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

ZMIANA WE FRANCJI

Francuskie przesilenie rządowe stało się niespodzianką dla opinii politycznej nie tylko we Francji samej ale i na całym świecie i jest w tej chwili wszędzie przedmiotem największego zainteresowania. Stoimy przecież niemal w przededniu otwarcia konferencji reparacyjnej w Hadze, a czynnikiem, od którego w największym stopniu będą zależały wyniki konferencji, jest Francja. Wszystko, co się dotąd na francuskim terenie parlamentarnym rozgrywało, cała zażarta bitwa polityczna o długi amerykańskie, było tylko uwerturną i przygotowaniem do tych ciężkich zapasów, jakie czekają Francję w Hadze.

Niemcy przeżywają bowiem okres „pomyślniej koniunktury politycznej” — nie dzięki sobie samym, ale korzystając z tych przemian, jakie się w ostatnim czasie dokonywały gdzieindziej. Zastąpienie planu Dawesa planem Younga i wytargowanie przy tej sposobności szeregu klauzul, zapewniających Niemcom znaczną dozę swobody finansowej na przyszłość, — wzrastająca od chwili ich wejścia do Ligi Narodów możność grania na przeróżnych strunach polityki międzynarodowej (obecnie także na zatargu chińsko - sowieckim), — dalej niedawna radykalna zmiana kursu polityki angielskiej, — a wreszcie wzrastająca we Francji propaganda za zbliżeniem francusko - niemieckim, na dają polityce Berlina coraz większą pewność siebie i pozwalają coraz silniej wysuwać swoje postulaty. Z konferencji haskiej Niemcy pragną wyjść jak przed czterema laty wyszły z Locarna: z rozszerzoną swobodą i wpływami, przy bardzo nie wielkich a nieraz i problematycznych zobowiązaniach.

Główną przeszkodą, którą na tej drodze dotychczas spotykały, był fakt zasiadania na fotelu francuskiego premiera — Poincarégo. Teraz Poincaré, po trzech latach zwycięskiego pokonywania najcięższych trudności, po pomyślnym przeprowadzeniu przez parlament najtrudniejszej sprawy, jaką była ratyfikacja długów francuskich, musiał odejść. Nie z powodów politycznych, ale skutkiem ciężkiej choroby. Tak nieraz w najpomyślniejszym momencie bitwy konieczność zastąpienia kim innym rannego wodza stawia pod znakiem zapytania dalszy tok rzeczy.

To też nie brak w głosach prasy niemieckiej ukrytego zadowolenia z dokonanej zmiany, której od tak dawna oczekiwano. Traktat Wersalski czyli, jak go nazywają nacjonaliści niemieccy, „dyktat wersalski”, zrosł się w opinii niemieckiej z nazwiskiem Poincarégo. Tylko wówczas, gdy go nie było u steru polityki francuskiej, mogli liczyć na powodzenie swoich wysiłków, skierowanych na podważenie Traktatu i stopniowe kruszenie jego fundamentów, aby je zastępować nowymi formami, bardziej mglistymi, bardziej nadającymi się do dwuznacznej w przyszłości gry — w rodzaju Locarna. Teraz zaś stoja właśnie przed taką próbą i to od poprzednich ważniejszą. Ma zostać zdecydowane całkowite opróżnienie Nadrenji i mają być ustalone warunki, które na przyszłość będą gwarantowały pokój w Europie. Stary „advokat”, jak go złośliwie z tej strony Renu nazywano, pchnął uparcie „każdej litery” Traktatu. I nie dziw: pamiętał przecież aż nadto dobrze, co wart był w jesieni 1914 r. „świsstek papieru”, którym Niemcy ongiś gwarantowały neutralność Belgii, aby ją później bez skrupułu zdeptać.

ZATARG CHIŃSKO - SOWIECKI

BERLIN. (PAT). — Biuro Wolffa donosi z Waszyngtonu, iż sekretarz stanu Stimson potwierdzić miał, z powołaniem się na oświadczenie posła chińskiego Wu, wiadomość o podjęciu wstępnych rokowań sowiecko - chińskich za pośrednictwem przedstawicieli obu państw w Berlinie. W sekretarjacie stanu oświadczone, że o udziale rządu niemieckiego w tych rokowaniach nic niewiadomo. Prasa berlińska podaje tę wiadomość równocześnie z oświadczeniem „Izwestij”, zaprzeczającym pogłoskom o podjęciu rokowań sowiecko - chińskich w Berlinie, podkreślając ze swej strony, że wspomniane rokowania jeszcze się nie rozpoczęły, ale rozpocząć się mogą w przyszłości.

Deutsche Allgemeine Ztg. apeluje do rządów sowieckiego i chińskiego, aby zrozumiały istotne znaczenie oświadczenia Stimsona, wyrażającego zadowolenie Ameryki z powodu gotowości do rokowań bezpośrednich w Berlinie i nie odrzucały tej korzystnej okazji, która mogłaby obu poważnym państwom umożliwić wyjście z zagmatwanej sytuacji.

OLBRZYMI STRAJK W ANGLI

LONDYN. (AW). — Wczoraj rano w okręgu przemysłu tekstylnego Lancashire wybuchł strajk robotników. Na 1800 czynnych fabryk 1500 zostało zamknięte. Pół miliona robotników przystąpiło do strajku. W razie gdyby strajk przeciągnął się pokrewne fabryki, które zatrudniają 100 tys. robotników zmuszoneby były przerwać pracę. Pomimo 14-dniowych uciążliwych pertraktacji między przemysłowcami a robotnikami rokowania zostały zerwane.

Przewodniczący związku przemysłowców oświadczył, że pracodawcy są w każdej chwili gotowi rozpocząć na nowo pertraktacje z przedstawicielami robotników. Przypuszcza, iż w najbliższej przy-

szłości dojdzie do nowych pertraktacji, które zakończą się pomyślnym wynikiem. Strajk robotników w Lancashire jest od czasu generalnego strajku w 1925 roku największym strajkiem jaki nawiedził Anglię.

W kołach politycznych wywołał on duże zaniepokojenie. Oficjalny organ rządu Daily Herald zamieszcza apel do pracodawców wskazując, że jedynym środkiem zażegnania kryzysu w przemyśle jest zorganizowanie współpracy między pracodawcami a robotnikami na nowych podstawach. Dziennik wzywa przemysłowców do jaknajszerszego uregulowania tej kwestji i uwzględnienia postulatów robotniczych.

POGOTOWIE W PARYŻU

PARYŻ. (PAT). — Le Journal przystrzeżone mają być skrzyżowania ulic i ważniejsze stacje kolei podziemnych. Prefekt będzie miał do dyspozycji, prócz wojsk garnizonu paryskiego, 28.000 ludzi, na które złożą się oddziały straży bezpieczeństwa, straży miejskiej, policji i żandarmerji, przybyłej z prowincji.

Atoli nawet i w głosach niemieckich niema jednolitości, jeśli chodzi o horoskopy na przyszłość. Gdy jedni widzą możliwość jaknajdalszych zmian w polityce Francji i stąd w ukształtowaniu się stosunków ogólnoeuropejskich, inni doradzają umiarkowanie w optymizmie, twierdząc, że i polityka Brianda nie będzie odmienna od polityki Poincarégo. Dalszy kurs francuski w stosunku do Niemiec jest więc w tej chwili znakiem zapytania, za którym na razie tylko jedno jest widoczne: ustąpienie tego, który olbrzymim autorytetem swoim potrafił doprowadzić do konsolidacji wewnętrznej, a niepożyta energią zapewnić realne z tej konsolidacji wyniki. Czy potrafi kontynuować tę historyczną rolę Poincarégo jego następcą?

Szeroki front parlamentarny jako oparcie dla Rządu w momencie tak dla ca-

DZIEŃ POLITYCZNY

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

W ostatnim dniu pobytu pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Krakowie odbyło się w katedrze na Wawelu uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. Biskupa Rosponda w asyście licznych kleru, na które pan Prezydent w otoczeniu swity udał się z apartamentów Zamku do kościoła katedralnego przy dźwiękach dzwonu Zygmunta.

Po nabożeństwie pan Prezydent udał się wraz z otoczeniem do zamku, gdzie o godz. 11.45 przyjął w sali poselskiej hold delegacji okręgowego związku legjonistów województwa krakowskiego.

Równocześnie odbywał się w Krakowie wielki zjazd przedstawicieli rzemiosł z całej Małopolski, zwołany dla złożenia holdu Głowie Państwa na Wawelu. Po nabożeństwie rzesze rzemieślnicze udały się w pochodzie przez miasto na zamek. P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął hold rzemieślników w sali poselskiej. — Prezydent miasta sen. Rolle przedstawił p. Prezydentowi Rzeczypospolitej prezydium zjazdu rzemieślniczego, poczem prezes zjednoczenia mieszczańskiego odczytał adres, pisany na pergaminie, opatrzony 80 pieczęciami cechów i stowarzyszeń rzemieślniczych.

Następnie p. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie, p. min. Niezabytowskiego, szefa kancelarji cyw. p. Lisiewicza i oficerów swity udał się na dziedziniec arkadowy, gdzie zgromadzone były wszystkie cechy ze sztandarami, oraz czeladź rzemieślnicza. Pojawienie się Głowy Państwa na dziedzińcu wawelskim wywołało nieopisany entuzjazm i niemiłkające owacje na cześć p. Prezydenta.

O godz. 16 odbyła się w małop. tow. rolniczym akademja, na którą przybył p. Prezydent Rzeczypospolitej, powitany w imieniu M. T. R. przez prezesa p. Dołańskiego, który przedstawił stan obecny rolnictwa w Małopolsce.

Po wysłuchaniu referatów p. Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił przemówienie.

Bezpośrednio po akademji w małopolskim tow. rolniczym p. Prezydent Rzeczypospolitej udał się do Mogiły i Pleszowa. Cała podróż z Krakowa do Mogiły i Pleszowa, jak również droga powrotna odbywała się wśród nieustannych wiwatów i owacji zgromadzonych wzdłuż drogi oraz przy bramach triumfalnych tłumów ludności.

O godz. 6-ej p. Prezydent przy dźwiękach hymnu narodowego wyjechał do Mogiły. Przed kopcem Wandy oczekiwały p. Prezydenta tłumy publiczności. W serdecznych słowach przemówił do p. Prezydenta prezes O. T. R. p. Kochanowski. W końcu przemówienia p. Kochanowski wznosił okrzyk na cześć p. Prezydenta i Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Po przemówieniu p. Kochanowski wręczył p. Prezydentowi adres hołdowniczy, poczem p. Prezydent przesiał się do powozu, który otoczyła banderja krakusów w pięknych strojach w sile 200 koni i odjechał do Pleszowa, a stąd żegnany entuzjastycznie odjechał z otoczeniem na Zamek.

Wczoraj p. Prezydent Rzeczypospolitej powrócił z Krakowa i udał się wprost do swej letniej rezydencji w Spale.

WYPADKI SAMOCHODOWE

Przy zbiegu ul. Leszno i Karmelickiej samochód półciężarowy piekarski przejechał 16-letnią Zofję Zawislińską...

Na rogu ul. Brackiej i Al. Jerozolimskiej motocykl przejechał 56-letniego Jana Szafranskięgo...

WYPADKI Z HUSTAWKI

Na placu zabaw przy ul. Burakowskiej spadł z huśtawki 26-letni Władysław Lisiewicz...

W lasce białąskim spadła z huśtawki, 17-letnia Janina Szepeczyńska...

UPADEK Z I-go PIĘTRA

Przy ul. Leszno 104, wskutek braku opieki wypadł z okna I-go piętra na podwórze 4-letni Tadeusz Zrebkowski...

NAGŁY ZGON

Na klatce schodowej przy ul. Złotej 31 zmarł nagle 59-letni Roman Hermerger...

TEATRY

REPERTUAR.

TEATR WIELKI nieczynny. TEATR NARODOWY. — Dziś i jutro komedja Szaniawskiego „Adwokat i róża“.

Teatr Polski

Bolesław Śmiały

TEATR POLSKI. Dziś Bolesław Śmiały, jutro „Wielki kram“.

Teatr Mały

Przedstawienie zawieszono

FUTRA NA RATY

na najdogodniejszych warunkach, przez czerwiec, lipiec i sierpień 40 proc. taniej niż wszędzie, tylko w firmie

„SOBOL“

WARSZAWA, ULICA DZIELNA Nr. 5 m. 34. TEL. Nr. 245-31. Dla panów urzędników i wojskowych specjalnie duży rabat.

TEATR MAŁY. Dziś przedstawienie zawieszono.

POTRZEBA ROZNOŚCIELI do Tygodnika. Zgłoszenia do Adm. „Posiew“ Krak.-Przedmieście 71.

Pociąg pociąg wlecze się 10 godzin, samolot przebywa tę drogę w 2 godziny.

PODRÓŻYJ TYLKO SAMOLOTEM.

Bilety i informacje w biurach Polskich Linij Lotniczych

„LOT“

oraz w biurach podróży

„ORBIS“ I WAGONS-LITS.

Bydgoszcz, Katowice, Krakow, Lwów, Poznań, Warszawa, Gdańsk, Brno i Wiedeń.

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

Grid of advertisements for various services: Optyk, Nowoczesna Wytwórnia, Zakład Kamieniarski, Medale Złote, Buty Zdrowia, Patefony, Kapelusze, Meble, Krawiec, etc.



Tak wyglądają dzieci odżywiane FOSFALINĄ D-ra MONIKOWSKIEGO. Każda matka, dbając o zdrowie swych dzieci, odżywia je tylko bardzo smaczną Fosfaliną D-ra Monikowskiego...

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. 8 CENY OGŁOSZENI: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwykajne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobiazgi za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne) o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119. Redaktor: LEON RADZIEJOWSKI. Drukarnia Archidiecezjalna (Dzennik Prasy Katolickiej) wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.